
I.  NOTIFICACION DE FOCOS SEMANA No. 44 DEL 1 AL 7 DE NOVIEMBRE DE 2015   FECHA 10-nov-15

FIEBRE PORCINA CLASICA

No. CASO DEL NOMBRE DEL ESPECIE POBLACION NUMERO DE MUESTRAS TECNICA DE FOCOS EN LA SEMANA FOCOS ACUMULADOS

LABORATORIO LABORATORIO ESTADO MUNICIPIO AFECTADA TOTAL ENFERMOS MUERTOS TOTAL (+) (-) N.T. LABORATORIO 2015 2014 2015 2014

0 0 0 0

ENFERMEDAD DE AUJESZKY

No. CASO DEL NOMBRE DEL ESPECIE TECNICA DE FOCOS EN LA SEMANA FOCOS ACUMULADOS

LABORATORIO LABORATORIO ESTADO MUNICIPIO AFECTADA TOTAL ENFERMOS MUERTOS TOTAL (+) (-) N.T. LABORATORIO 2015 2014 2015 2014

0 0 0 28

ENFERMEDAD DE NEWCASTLE

No. CASO DEL NOMBRE DEL ESPECIE TECNICA DE FOCOS EN LA SEMANA FOCOS ACUMULADOS

LABORATORIO LABORATORIO ESTADO MUNICIPIO AFECTADA TOTAL ENFERMOS MUERTOS TOTAL (+) (-) N.T. LABORATORIO 2015 2014 2015 2014

0 0 0 0

SALMONELOSIS AVIAR 
1/

No. CASO DEL NOMBRE DEL ESPECIE TECNICA DE FOCOS EN LA SEMANA FOCOS ACUMULADOS

LABORATORIO LABORATORIO ESTADO MUNICIPIO AFECTADA TOTAL ENFERMOS MUERTOS TOTAL (+) (-) N.T. LABORATORIO 2015 2014 2015 2014

0 0 0 1
1/
 Corresponde a aislamiento y tipificación de Salmonella gallinarum

INFLUENZA AVIAR SUBTIPO H5N2 (BAJA PATOGENICIDAD)

No. CASO DEL NOMBRE DEL ESPECIE TECNICA DE FOCOS EN LA SEMANA FOCOS ACUMULADOS

LABORATORIO LABORATORIO ESTADO MUNICIPIO AFECTADA TOTAL ENFERMOS MUERTOS TOTAL (+) (-) N.T. LABORATORIO 2015 2014 2015 2014

0 0 0 0

INFLUENZA AVIAR H7N3 (ALTA PATOGENICIDAD)

No. CASO DEL NOMBRE DEL ESPECIE TECNICA DE FOCOS EN LA SEMANA FOCOS ACUMULADOS

LABORATORIO LABORATORIO ESTADO MUNICIPIO AFECTADA TOTAL ENFERMOS MUERTOS TOTAL (+) (-) N.T. LABORATORIO 2015 2014 2015 2014

0 0 0 0

RABIA PARALITICA BOVINA

No. CASO DEL NOMBRE DEL ESPECIE TECNICA DE FOCOS EN LA SEMANA FOCOS ACUMULADOS

LABORATORIO LABORATORIO ESTADO MUNICIPIO AFECTADA TOTAL ENFERMOS MUERTOS TOTAL (+) (-) N.T. LABORATORIO 2015 2014 2015 2014

88914 CENASA VERACRUZ                                          OZULUAMA BOV 1 1 1 1 1 0 0 IF 4 6 199 234

CPA-38928-15 CPA-LBS3 OAXACA SAN PEDRO MIXTEPEC BOV 55 3 3 1 1 0 0 IF

CPA-39106-15 CPA-LBS3 GUERRERO ATOYAC DE ALVAREZ BOV 96 1 1 1 1 0 0 IF

CPA-39317-15 CPA-LBS3 YUCATAN BUCTZOTZ BOV 174 1 1 1 1 0 0 IF

TUBERCULOSIS BOVINA 
3/

No. CASO DEL NOMBRE DEL ESPECIE POBLACION NUMERO DE MUESTRAS TECNICA DE FOCOS EN LA SEMANA

LABORATORIO LABORATORIO ESTADO MUNICIPIO AFECTADA TOTAL ENFERMOS MUERTOS TOTAL (+) (-) N.T. LABORATORIO 2015 2014 2015 2014

0 1 209 326
3/
 Corresponde a aislamiento y tipificación de Mycobacterium bovis

SIN REPORTE DE FOCOS

POBLACION NUMERO DE MUESTRAS

FOCOS ACUMULADOS

SIN REPORTE DE FOCOS

SIN REPORTE DE FOCOS

POBLACION NUMERO DE MUESTRAS

SIN REPORTE DE FOCOS

POBLACION NUMERO DE MUESTRAS

SIN REPORTE DE FOCOS

POBLACION NUMERO DE MUESTRAS

SIN REPORTE DE FOCOS

POBLACION NUMERO DE MUESTRAS

POBLACION NUMERO DE MUESTRAS

DIRECCION GENERAL DE SALUD ANIMAL
DIRECCION DE EPIDEMIOLOGIA Y ANALISIS DE RIESGO

SISTEMA NACIONAL DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
INFORME SEMANAL SOBRE ENFERMEDADES Y PLAGAS DE REPORTE OBLIGATORIO INMEDIATO 

Para uso oficial

SIN REPORTE DE FOCOS

              AHZ/ ALC / JVP / TDRH



BRUCELOSIS BOVINA

No. CASO DEL NOMBRE DEL ESPECIE TECNICA DE FOCOS EN LA SEMANA FOCOS ACUMULADOS

LABORATORIO LABORATORIO ESTADO MUNICIPIO AFECTADA TOTAL ENFERMOS MUERTOS TOTAL (+) (-) N.T. LABORATORIO 2015 2014 2015 2014

88485 CENASA VERACRUZ                                          TLACOTALPAN BOV 4 0 0 4 1 1 2 FC 9 4 2601 1261

88491 CENASA VERACRUZ                                          AMATITLAN BOV 5 0 0 5 4 1 0 FC

88496 CENASA VERACRUZ                                          TLACOTALPAN BOV 5 0 0 5 5 0 0 FC

88499 CENASA VERACRUZ                                          COSAMALOAPAN BOV 16 0 0 16 14 2 0 FC

88503 CENASA VERACRUZ                                          COSAMALOAPAN BOV 5 0 0 5 5 0 0 FC

88504 CENASA VERACRUZ                                          COSAMALOAPAN BOV 3 0 0 3 2 1 0 FC

88507 CENASA VERACRUZ                                          ACULA BOV 5 0 0 5 4 0 1 FC

88509 CENASA VERACRUZ                                          TLACOTALPAN BOV 1 0 0 1 1 0 0 FC

88510 CENASA VERACRUZ                                          CATEMACO BOV 3 0 0 3 2 1 0 FC

BRUCELOSIS OVINA

No. CASO DEL NOMBRE DEL ESPECIE TECNICA DE FOCOS EN LA SEMANA FOCOS ACUMULADOS

LABORATORIO LABORATORIO ESTADO MUNICIPIO AFECTADA TOTAL ENFERMOS MUERTOS TOTAL (+) (-) N.T. LABORATORIO 2015 2014 2015 2014

0 0 81 79

BRUCELOSIS CAPRINA

No. CASO DEL NOMBRE DEL ESPECIE TECNICA DE FOCOS EN LA SEMANA FOCOS ACUMULADOS

LABORATORIO LABORATORIO ESTADO MUNICIPIO AFECTADA TOTAL ENFERMOS MUERTOS TOTAL (+) (-) N.T. LABORATORIO 2015 2014 2015 2014

0 7 153 130

ESTOMATITIS VESICULAR

No. CASO DEL NOMBRE DEL ESPECIE TECNICA DE FOCOS EN LA SEMANA FOCOS ACUMULADOS

LABORATORIO LABORATORIO ESTADO MUNICIPIO AFECTADA TOTAL ENFERMOS MUERTOS TOTAL (+) (-) N.T. LABORATORIO 2015 2014 2015 2014

CPA-38442-15 CPA-LBS3 GUANAJUATO SAN FRANCISCO DEL RINCON BOV 30 2 0 1 1 0 0 RTPCR 6 3 66 49

CPA-38464-15 CPA-LBS3 JALISCO ACATIC BOV 40 3 0 1 1 0 0 RTPCR

CPA-38725-15 CPA-LBS3 JALISCO TEPATITLAN DE MORELOS BOV 52 2 0 2 2 0 0 RTPCR

CPA-38902-15 CPA-LBS3 JALISCO TEPATITLAN DE MORELOS BOV 95 3 0 1 1 0 0 RTPCR

CPA-39012-15 CPA-LBS3 JALISCO CONCEPCION DE BUENOS AIRES BOV 19 2 0 2 2 0 0 RTPCR

CPA-39322-15 CPA-LBS3 JALISCO YAHUALICA DE GONZALEZ 

GALLO
BOV 50 3 0 2 1 1 0 RTPCR

IXODIDOSIS

No. CASO DEL NOMBRE DEL ESPECIE POBLACION NUMERO DE MUESTRAS TECNICA DE FOCOS EN LA SEMANA

LABORATORIO LABORATORIO ESTADO MUNICIPIO AFECTADA TOTAL ENFERMOS MUERTOS TOTAL (+) (-) N.T. LABORATORIO 2015 2014 2015 2014

15-00075441 CENAPA AGUASCALIENTES SAN FRANCISCO DE LOS ROMO BOV 0 0 0 1 1 0 0 ITAX 13 35 684 745

15-00075440 CENAPA JALISCO TEOCALTICHE BOV 0 0 0 1 1 0 0 ITAX

15-00075271 CENAPA DURANGO DURANGO BOV 0 0 0 1 1 0 0 ITAX

15-00075442 CENAPA TABASCO TENOSIQUE BOV 0 0 0 1 1 0 0 ITAX

15-00075432 CENAPA JALISCO YAHUALICA BOV 0 0 0 1 1 0 0 ITAX

15-00075433 CENAPA JALISCO TOMATLAN BOV 0 0 0 1 1 0 0 ITAX

15-00075434 CENAPA JALISCO VILLA PURIFICACIÓN BOV 0 0 0 1 1 0 0 ITAX

15-00075435 CENAPA JALISCO ACATLAN DE JUAREZ BOV 0 0 0 1 1 0 0 ITAX

15-00075436 CENAPA JALISCO TEOCALTICHE BOV 0 0 0 1 1 0 0 ITAX

15-00075437 CENAPA JALISCO CIHUATLAN BOV 0 0 0 1 1 0 0 ITAX

15-00075438 CENAPA JALISCO VILLA PURIFICACIÓN BOV 0 0 0 1 1 0 0 ITAX

15-00075439 CENAPA TABASCO TENOSIQUE BOV 0 0 0 1 1 0 0 ITAX

15-00075683 CENAPA SAN LUIS POTOSI ARMADILLO DE LOS INFANTE BOV 0 0 0 1 1 0 0 ITAX

Identificación taxonómica de garrapata Boophilus (microplus, annulatus)

FOCOS ACUMULADOS

SIN REPORTE DE FOCOS

POBLACION NUMERO DE MUESTRAS

POBLACION NUMERO DE MUESTRAS

POBLACION NUMERO DE MUESTRAS

POBLACION NUMERO DE MUESTRAS

SIN REPORTE DE FOCOS

              AHZ/ ALC / JVP / TDRH



VARROOSIS

No. CASO DEL NOMBRE DEL ESPECIE POBLACION NUMERO DE MUESTRAS TECNICA DE FOCOS EN LA SEMANA

LABORATORIO LABORATORIO ESTADO MUNICIPIO AFECTADA TOTAL ENFERMOS MUERTOS TOTAL (+) (-) N.T. LABORATORIO 2015 2014 2015 2014

0 0 434 406

ACARIOSIS

No. CASO DEL NOMBRE DEL ESPECIE POBLACION NUMERO DE MUESTRAS TECNICA DE FOCOS EN LA SEMANA

LABORATORIO LABORATORIO ESTADO MUNICIPIO AFECTADA TOTAL ENFERMOS MUERTOS TOTAL (+) (-) N.T. LABORATORIO 2015 2014 2015 2014

0 0 4 0

NOSEMOSIS

No. CASO DEL NOMBRE DEL ESPECIE POBLACION NUMERO DE MUESTRAS TECNICA DE FOCOS EN LA SEMANA

LABORATORIO LABORATORIO ESTADO MUNICIPIO AFECTADA TOTAL ENFERMOS MUERTOS TOTAL (+) (-) N.T. LABORATORIO 2015 2014 2015 2014

0 0 58 31

ENCEFALOPATIA ESPONGIFORME BOVINA

No. CASO DEL NOMBRE DEL ESPECIE POBLACION NUMERO DE MUESTRAS TECNICA DE FOCOS EN LA SEMANA

LABORATORIO LABORATORIO ESTADO MUNICIPIO AFECTADA TOTAL ENFERMOS MUERTOS TOTAL (+) (-) N.T. LABORATORIO 2015 2014 2015 2014

0 0 0 0

GUSANO BARRENADOR DEL GANADO

No. CASO DEL NOMBRE DEL ESPECIE POBLACION NUMERO DE MUESTRAS TECNICA DE FOCOS EN LA SEMANA

LABORATORIO LABORATORIO ESTADO MUNICIPIO AFECTADA TOTAL ENFERMOS MUERTOS TOTAL (+) (-) N.T. LABORATORIO 2015 2014 2015 2014

0 0 0 0

ENFERMEDAD DE LAS MANCHAS BLANCAS 

No. CASO DEL NOMBRE DEL ESPECIE POBLACION NUMERO DE MUESTRAS TECNICA DE FOCOS EN LA SEMANA

LABORATORIO LABORATORIO ESTADO MUNICIPIO AFECTADA TOTAL ENFERMOS MUERTOS TOTAL (+) (-) N.T. LABORATORIO 2015 2014 2015 2014

0 0 32 7

ENFERMEDAD DE LA CABEZA AMARILLA 

No. CASO DEL NOMBRE DEL ESPECIE POBLACION NUMERO DE MUESTRAS TECNICA DE FOCOS EN LA SEMANA

LABORATORIO LABORATORIO ESTADO MUNICIPIO AFECTADA TOTAL ENFERMOS MUERTOS TOTAL (+) (-) N.T. LABORATORIO 2015 2014 2015 2014

0 0 0 0

SINDROME DE TAURA 

No. CASO DEL NOMBRE DEL ESPECIE POBLACION NUMERO DE MUESTRAS TECNICA DE FOCOS EN LA SEMANA

LABORATORIO LABORATORIO ESTADO MUNICIPIO AFECTADA TOTAL ENFERMOS MUERTOS TOTAL (+) (-) N.T. LABORATORIO 2015 2014 2015 2014

0 0 0 0

MIONECROSIS INFECCIOSA 

No. CASO DEL NOMBRE DEL ESPECIE POBLACION NUMERO DE MUESTRAS TECNICA DE FOCOS EN LA SEMANA

LABORATORIO LABORATORIO ESTADO MUNICIPIO AFECTADA TOTAL ENFERMOS MUERTOS TOTAL (+) (-) N.T. LABORATORIO 2015 2014 2015 2014

0 0 0 0

SIN REPORTE DE FOCOS

FOCOS ACUMULADOS

SIN REPORTE DE FOCOS

FOCOS ACUMULADOS

SIN REPORTE DE FOCOS

SIN REPORTE DE FOCOS

FOCOS ACUMULADOS

FOCOS ACUMULADOS

FOCOS ACUMULADOS

SIN REPORTE DE FOCOS

FOCOS ACUMULADOS

FOCOS ACUMULADOS

SIN REPORTE DE FOCOS

FOCOS ACUMULADOS

SIN REPORTE DE FOCOS

SIN REPORTE DE FOCOS

SIN REPORTE DE FOCOS

FOCOS ACUMULADOS

              AHZ/ ALC / JVP / TDRH



II. DISTRIBUCION DE FOCOS 

ACUMULADOS A LA SEMANA 

N° 44 2015
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FIEBRE PORCINA CLASICA 

2
0
1
5 S 0

A 0

S 0

A 0

S 0

A 0

S 0

A 2 8 7 11 28

S 0

A 0

S 0

A 0

S 0

A 0

S 0

A 1 1

S 0

A 0

S 0

A 0

S 0

A 0

S 0

A 0

S 1 1 1 1 4

A 3 6 6 28 17 8 5 2 3 2 7 2 1 5 84 20 199

S 1 5 6

A 1 10 6 5 8 25 6 7 11 10 3 27 2 1 13 59 31 9 234

S 0

A 2 17 1 2 23 14 17 13 17 10 18 5 17 19 1 3 5 1 9 1 1 3 2 8 209

S 1 1

A 1 25 2 3 18 19 7 2 29 18 9 4 82 1 7 38 6 9 4 3 7 18 5 1 1 1 6 326

S 9 9

A 74 13 3 45 104 531 327 5 210 97 88 168 194 11 102 4 64 4 9 34 51 7 19 63 27 57 4 272 10 4 2601

S 4 4

A 6 5 14 115 102 139 1 1 153 66 61 64 109 24 63 24 3 6 12 40 23 16 42 17 19 4 4 94 8 26 1261

S 0

A 2 11 10 1 1 3 5 2 1 2 2 14 2 3 1 2 14 3 2 81

S 0

A 7 4 1 2 1 4 14 2 4 9 1 2 1 12 1 3 6 2 3 79

S 0

A 21 1 17 4 3 9 1 32 9 1 5 3 1 45 1 153

S 1 6 7

A 22 1 14 1 3 1 30 15 2 2 1 1 36 1 130

S 1 5 6

A 2 2 3 1 10 14 3 1 3 2 5 6 2 7 5 66

S 2 1 3

A 7 1 4 8 1 6 5 6 2 4 1 3 1 49

BRUCELOSIS CAPRINA

2
0
1
5

2
0
1
4

ESTOMATITIS VESICULAR 

2
0
1
5

2
0
1
4

BRUCELOSIS BOVINA

2
0
1
5

2
0
1
4

BRUCELOSIS OVINA

2
0
1
5

2
0
1
4

RABIA PARALITICA BOVINA

2
0
1
5

2
0
1
4

TUBERCULOSIS BOVINA 
3/

2
0
1
5

2
0
1
4

INFLUENZA AVIAR 
2/

2
0
1
5

2
0
1
4

INFLUENZA AVIAR H7

2
0
1
5

2
0
1
4

ENFERMEDAD DE NEWCASTLE 

(CEPA VELOGENICA O IPIC ≥ 0.7)

2
0
1
5

2
0
1
4

SALMONELOSIS AVIAR 
1/

2
0
1
5

2
0
1
4

FIEBRE PORCINA CLASICA 

2
0
1
5

2
0
1
4

ENFERMEDAD DE AUJESZKY 

2
0
1
5

2
0
1
4

              AHZ / ALC / JVP / TDRH



II. DISTRIBUCION DE FOCOS 

ACUMULADOS A LA SEMANA 

N° 44 2015
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FIEBRE PORCINA CLASICA 

2
0
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5

FIEBRE PORCINA CLASICA 

2
0
1
5 S 1 1 8 1 2 13

A 4 13 187 3 20 35 1 14 1 8 1 72 3 11 87 2 25 2 2 58 45 16 37 11 5 21 684

S 2 4 2 1 4 17 2 3 35

A 9 167 5 2 42 2 15 4 94 2 4 35 84 2 18 111 1 69 4 15 14 13 1 32 745

S 0

A 3 11 4 2 1 1 3 36 6 358 4 1 3 1 434

S 0

A 1 1 4 1 2 1 2 62 1 4 306 12 4 1 4 406

S 0

A 2 2 4

S 0

A 0

S 0

A 2 15 1 2 3 18 2 1 5 3 6 58

S 0

A 1 2 1 2 4 7 1 1 1 1 3 1 6 31

S 0
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A 0
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A 29 3 32

S 0

A 4 3 7

S 0

A 0
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A 0
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A 0

S 0

A 0

S 0

A 0

OBSERVACIONES Y COMENTARIOS:
1/ 

Aislamiento y tipificación de Salmonella gallinarum 3/ 
Aislamiento y tipificación de Mycobacterium bovis A=Acumulado

2/ 
Focos de influenza aviar de baja patogenicidad (Subtipo H5N2 )

4/ 
Identificación taxonómica de garrapata Boophilus sp S=Semana
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